Disputatio Medico-Physiologica
pro
Sanguinis Circulatione,
quam favente Deo Opt. Maximo,
sub præsidio
Clarissimi, Doctissimi, Expertissimi que Viri,
D. HENRICI DE ROY, Medicinæ Doctoris, ejusdemque
facultatis ut & Botanices in almâ Ultraj. Acad.
Professoris ordinarii :
Exercitii gratiâ
Publicè defendere conabitur
IOANNES HAYMANNUS, Zirizæâ-Zelandus :
Ad diem 10. Junii horâ 9. Matutinâ.

L'opuscule est dédié par l'auteur à un oncle qui lui tint lieu de père, Jacob Haymann, à un médecin de Middelbourg, Hermann Clyngbyl, qu'il appelle son Mécène, à Meinardus Schotanus, professeur de théologie et prédicateur à Utrecht, à Henri de Roy, son président de thèse, « Med. & Phil. Doct. præsidi suo plurimum » honorando, ne non de studiis suis quâ publicè quâ privatim plurimum merenti », enfin à son ancien maître, D. Abraham Beekman, « Juris Licentiato, ac Flissingani Gymnasii moderatori » indefesso, præceptorî quondam optimè de se merito », (frère d'Isaac Beekman, comme nous avons vu, t. I, p. 105 et 167).

DISPUTATIO MEDICO-PHYSIOLOGICA

PRO

SANGUINIS CIRCULATIONE

Thesis I.

Quamvis perpetua substantiæ nostræ corporeæ dissipatio perennem ex alimentis restaurationem desiderat, ipsa tamen alimenta, nisi justâ præparatione alituræ fuerint aptata & in partes alendas propulsa, continuam istam dissipationem reparare nequeunt. Consistit autem illa præparatio (quæ vulgò Coctio dicitur), non in generatione aut corruptione alicujus formæ substantialis, sed tantum in adaptatione particularum insensibilium, ex quibus

alimenta constant, ut ea conformationem humano corpori idoneam acquirant^a.

II.

Ea duplex est : alia communis, quæ fit in omnibus viis, per quas hæ particulæ transeunt ; alia est propria, eaque præcipua, quæ rursus triplex : prima, quæ fit in ventriculo & intestinis ; secunda, quæ in hepate ; tertia, quæ in corde. In ventriculo & intestinis fit, cum cibus ore masticatus & deglutitus, uti & potus, vi caloris à corde communicati & humoris ab arteriis eò impulsæ, dissolvitur & in chylum convertitur. In hepate, cum chylus in illud non per aliquam vim attractricem, sed solâ suâ fluiditate & pressione vicinarum partium delatus, sanguinique reliquo mixtus, ibi fermentatur, & (ut chymicorum more loquar) digeritur, atque in chymum abit. In corde, cum chymus, sanguini à reliquo corpore ad cor redeunti permixtus, & simul cum eo in hepate præparatus, in verum & perfectum sanguinem, per ebullitionem pulsficam, permutatur^b.

III.

Atque hæc tertia peculiaris præparatio, quæ est vera sanguificatio, duplex est : prior & posterior. Prior sanguificatio fit in dextro